ATA DA 211ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao vigésimo nono dia do mês de junho ano dois mil e seis, às catorze horas e

trinta  minutos,  no  Anfiteatro  da  Reitoria,  teve  início  a  Ducentésima  Décima

Primeira Reunião Ordinária da Câmara de Extensão do CEPE, sob a Presidência

da Senhora Pró-Reitora de Extensão, Profa. Dra. Maria Luísa Guillaumon Emmel.

Estiveram presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

A Profa. Dra. Maria Luísa deu as boas vindas ao Prof. Dr. João Virgílio Tagliavini e

Prof.  Dr.  Celso  Luiz  Aparecido  Conti  como  membros  representantes  do

departamento de Educação, titular e suplente respectivamente, Prof. Dr. Octávio

Antonio Valsechi como representante titular e Prof. Dr. Jorge José Corrêa Lopes

como representante  suplente  do  Departamento  de  Tecnologia  Agroindustrial  e

Socioeconômica Rural, Prof. Dr. Sérgio Luis da Silva como representante titular do

Departamento  de  Ciência  da  Informação,  Profa.  Dra.  Ilza  Zenker  Leme  Joly,

anteriormente membro suplente, como representante titular do Departamento de

Artes e Prof.  Dr.  Fred Siqueira  Cavalcanti  como representante  suplente,  Profa.

Dra.  Roseli  Ferreira  da  Silva  como  representante  titular  do  Departamento  de

Medicina e Prof. Dr. Claudemir Benedito Rapeli como representante suplente na

Câmara de Extensão. A Presidente da Reunião informou que esteve presente no

XXI Encontro de Pró-reitores de Extensão ocorrido no final de maio em que um

dos  assuntos  principais  foi  a  questão  da  reestruturação  das  áreas  temáticas

(comunicação,  cultura,  direitos  humanos  e  justiça,  educação,  meio  ambiente,

saúde, tecnologia e produção, trabalho) da  Extensão, neste sentido está sendo

trabalhada a importância da interdisciplinaridade incluindo a interface/interações

entre essas áreas temáticas. Maiores informações podem se obtidas através do

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

site da Renex. A Profa. Dra. Maria Luísa falou acerca do III Congresso Brasileiro

de  Extensão,  que  acontecerá  de  29  de  outubro  a  01  de  novembro  em

Florianópolis,  lembrando  os  presentes  da  importância  da  UFScar  participar

apresentando trabalhos. Outro informe foi a nova iniciativa do CNPq, em oferecer

bolsas de extensão. Na primeira chamada a Universidade Federal de São Carlos

foi contemplada com cinco bolsas, sendo três delas destinadas a INCOOP. A Pró-

reitora de Extensão informou sobre a constituição de uma comissão formada para

detalhar  o  que  será  levado  para  a  III  Semana  de  Ciência  e  Tecnologia  que

acontecerá entre os dias 16 e 23 de outubro de 2006. O Prof. Dr. Sérgio Donizetti

Zorzo  informou  que  o  Núcleo  UFScar-Escola,  responsável  por  oferecer  um

cursinho pré-vestibular para jovens economicamente desfavorecidos, através do

Programa Conexões de Saberes, estará oferecendo 90 vagas para o 1º ano do

cursinho  na  Escola  Natalino  Derige  no  bairro  da  Cidade  Aracy.  Esta  é  uma

parceria entre a UFScar e a Prefeitura Municipal de São Carlos. A divulgação será

feita no início do mês de julho e as aulas começarão no dia 07 de agosto.

1.2. Comunicações dos Membros

O Prof. Dr. José Marques Póvoa sugeriu que os membros presentes incentivem e

divulguem entre docentes e pesquisadores de seus respectivos departamentos a

importância  de  participarem da  III  Semana  Nacional  de  Ciência  e  Tecnologia,

dizendo ainda que seria interessante que os mesmos cadastrassem seminários

(possíveis  palestras  ou  encontros)  no  site  do  MCT.  A Profa.  Dra.  Maria  Luísa

complementou dizendo que o  MCT disponibiliza  alguns recursos,  porém, estes

não são muitos, de forma que o quanto antes nos anteciparmos mais chances

teremos.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

       Ata da 210ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 27/04/2006. Aprovada.

3. ORDEM DO DIA

3.1.Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  plenário  tomou
conhecimento  dos  processos  apresentados  na pauta  desta  Reunião  –  3.1.1  a
3.1.139 inclusive da distribuição de recursos  das  ACIEPEs do 2º  semestre  de
2006, tabela em anexo.

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54
55
56
57
58

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1.  Indicação de membro para Comissão Local  de Acompanhamento e
Avaliação (CLAA) – PET

A Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de Educação

Tutorial (PET) solicitou a ProEx a indicação de um membro para compor a

comissão. A Câmara de Extensão aprovou a indicação do Prof. Dr. Ademir Paceli

Barbassa.

3.2.2 Diretrizes Editoriais da Rádio UFScar.

A Profa. Dra. Maria Luísa lembrou aos presentes de que o projeto de implantação da

Rádio UFScar passou pela Câmara de Extensão há alguns meses atrás e desde então a

ProEx  tem  procurado  deixar  os  membros  cientes  do  andamento  deste  projeto.  Os

membros  presentes  haviam  recebido  uma  cópia  das  Diretrizes  Editoriais  da  Rádio

UFScar e após receberem uma cópia do parecer feito pela Profa. Dra. Maria Inês Rauter

Mancuso, a Profa. Dra. Maria Luísa fez a leitura do mesmo. Após algumas sugestões

dadas pelos presentes e os esclarecimentos feitos pela Diretora de Comunicação Social,

Mariana  Pezzo,  a  Câmara  de  Extensão  aprovou  o  documento  com  as  seguintes

considerações:

- Incluir as funções da rádio junto aos objetivos, tornando-as mais explícitas;

- Dar maior ênfase à questão do público-alvo;

- Detalhar,  na  redação,  a  amplitude  do  tema  “capacitação  de  recursos

humanos na área de comunicação social”, de forma que fique mais clara;

- Tornar mais ampla a questão relacionada à disseminação do conhecimento,

não só aquele produzido na Universidade mas o conhecimento produzido

pela humanidade em geral;

- No item 6, melhorar a redação em relação à questão cultural, reforçando

sua abrangência universal;

- Remover  o  último  parágrafo  do  item  11  (quanto  à  classificação  dos

programas da Rádio – UFScar).

59

60
61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

A Profa. Dra. Maria Luísa informou ainda que no dia 06 de julho no período que vai

das 11:00h ás 13:00h a Rádio UFScar fará um teste técnico e os interessados

poderão ouvir tanto por via internet quanto pela rádio convencional.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos

e declarou encerrada a reunião, na qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na

qualidade de secretária, lavrei a presente Ata, a qual assino após ser assinado

pela Profa. Dra. Maria Luísa Guillaumon Emmel e demais membros presentes.

Profa. Dra. Maria Luísa G. Emmel ----------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Ednaldo Brigante Pizzolato (Tit) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Ventura D’Alkaine (Tit) ---------------------------------------------------------

Prof. Dr. Ademir Paceli Barbassa (Tit) ----------------------------------------------------------

Prof. Dr. Mário Basílio de Matos  (Tit) ------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Marques Póvoa (Tit) --------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Celso Luiz Ap. Conti (Sup) ---------------------------------------------------------

Prof. Dr. Marcel Okamoto Tanaka (Tit) ----------------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) --------------------------------------------------

Profa. Dra. Silene Torres Marques (Tit)----------------------------------------------------------

Profa. Dra. Roseli Rodrigues de Mello (Tit) ---------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Luis da Silva (Tit) -------------------------------------------------------

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) --------------------------------------------

Profa. Dra. Marildy Aparecida Freitas (Tit) ------------------------------------------------------

Profa. Dra. Fátima Elisabeth Denari (Tit) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Marcos Arduim (Tit) --------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Cristina Paiva de Souza (Tit) -------------------------------------------------------

Profa. Dra. Jane D’Arc Brito Lessa (Tit) ----------------------------------------------------

Prof. Dr. Octávio Antônio Valsechi (Tit) -----------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx -----------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx ------------------------------------------------

Dr. André Luiz Faisting – CNUCid     -------------------------------------------------------------

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115